contratos de abastecimiento de mediano plazo de modo de asegurar el
abastecimiento necesario.

No ha sido política de la compañía participar en mercados de futuros u
otros derivados en la compra de estas materias primas ni de ninguna otra.

Durante el ejercicio la administración de Invermar S. A., revisa
periódicamente los flujos y su comportamiento, identificando con ello
las principales variaciones y las causas que lo originan, variables como
precio de venta, costo de alimentos, variaciones de la moneda dólar,
condiciones sanitarias que afecten significativamente los flujos, costos
de materias primas, etc. Con este análisis oportuno la administración
de Invermar S.A. logra tomar las medidas de manera oportuna que
minimicen los impactos.

Inverm
ar 2014  /  Estados Financieros

Página 124

Nota 30 |	 MANEJO DE RIESGO FINANCIERO

�� Riesgo de tasa de interés:

Al final del período, el 100% de la deuda financiera de la compañía se encuentra en dólares de los Estados Unidos de América:

31-dic-14 31-dic-13 Periodo promedio de ajuste
de tasa Tasa de interés promedio

Deuda (MUS$) 156.233  157.693  12 meses 5,40%

Análisis de sensibilidad:

Ganancia / Pérdida Patrimonio

+ 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.562 1.577 - -

Ganancia / Pérdida Patrimonio

+ 100 PB - 100 PB + 100 PB - 100 PB

Sensibilidad en flujo de caja 1.562 1.577 - -

Un cambio de 100 puntos básicos (PB) en la tasa de interés produciría un aumento (disminución) en las ganancias de US$ 1,562 millones. Este analisis asume que las demás
variables se mantienen constantes.

�� Riesgo de tipo de cambio:

En el balance de la Sociedad, la deuda financiera y parte de sus cuentas por pagar están en dólares logrando un mayor calce financiero y una
menor exposición a este riesgo. Las principales cuentas de mayor exposición en moneda distintas a la moneda funcional dólar de la entidad son
las siguientes: Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, otros activos, cuentas por cobrar por impuestos corrientes, efectivo y efectivo

[…]

o p b o p f p
C

1 1

: : : : b

=
+

-
+

= + - = +

=
- -

=^
^

^h
h

h| |

Tasa ko : 8,05% anual

Durante el 2014 se han realizado ajustes en forma consolidada por un
total de MUS$15.625 (cuenta Fair Value de activos biológicos del ejercicio).
De los ajustes reconocidos en los trimestres anteriores, MUS$24.005 se
han llevado a costo de venta al 31 de Diciembre de 2014 en la cuenta
Fair Value de activos biológicos cosechados y vendidos. La diferencia
neta entre ambas cifras arroja una pérdida aproximada de MUS$8.380.

En la siguiente tabla se aprecia el efecto de la aplicación de la tasa de
descuento en el ajuste de Fair Value del Segmento Salmones:

Resumen Aplicación
NIC41

Diciembre 2014

Ajuste Antes
de VP
MUS$

Ajuste Después
de VP
MUS$

Diferencia

Fair Value de activos
biológicos del ejercicio 6.892 1.352 -5.540

De acuerdo a los factores considerados en el modelo, se adjunta un
resumen de la sensibilización de la medición del Valor Razonable,
ante variaciones de los principales datos de entrada utilizados en la
determinación del Fair Value de acuerdo a la Normativa IFRS, al cuarto
trimestre de 2014.

Factor  Variación
 %

Efecto Fair Value
en IV Trim 2014

MUS$

Precios +1,0% + 1.297

Tasa de Descuento -1,0% +  657

Biomasa +1,0% + 1.059

Precio del Alimento +1,0% -  312

Inverm
ar 2014  /  Análisis Razonado

Página 130

A continuación, se presentan los Estados Financieros Consolidados de Invermar S.A. y sus Filiales, bajo Normas Internacionales de Información
Financiera (NIIF) o IFRS por sus siglas en inglés, al 31 de Diciembre de 2014.

Análisis Comparativo y Explicativo de las Principales Variaciones y Tendencias

1	 ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO POR SEGMENTOS

Ganancia (Pérdida) de Operaciones

Enero a Diciembre Enero a Diciembre

2014 2013

MUS$ MUS$

Total Salmones Ostiones Total Salmones Ostiones

Ingresos Ordinarios, Total  99.538  95.049  4.489  134.700  130.760  3.940